

# Express Pomorski

Redakcja i Administracja: Toruń, ul. Św. Katarzyny Nr. 3. Telef. Nr. 326

## W obronie Kresów zachodnich.

WARSZAWA, 27. 8. A. W. Rada Ministrów po załatwieniu nominacji w województwach wschodnich, omawiała sprawę organizacji straży kresowej, która weźmie na siebie obowiązki bezpieczeństwa publicznego na Kresach.

W rezultacie wypowiedziano się przeciw prowadzeniu stanu wyjątkowego. Władze wojewódzkie zajęły się organizacją straży kresowej, która weźmie na siebie obowiązki bezpieczeństwa publicznego na Kresach.

## Nowy wiceminister w M. S. W.

WARSZAWA, 26. 8. Jak się dowiadujemy w najbliższych dniach zostanie mianowany w M. S. W. drugi wiceminister, któremu zostaną powierzone specjalne sprawy zwi-

ane z administracją i bezpieczeństwem na Kresach. Na stanowisko to upatrzona jest osoba p. Romana, delegata rządu w Wilnie.

## Konwersje pożyczek.

Od dnia 1. września r.b. rozpoczyna się konwersja pożyczek państwowych: długoterminowej, krótkoterminowej, 4 proc. premjowej oraz asygnat Skarbu Państwa z r. 1928.

Konwersja odbywać się będzie w lokalu urzędu Pożyczek Państwowych od godz. 9-ej rano do 2-ej po poł.

## Konferencja państw sukcesyjnych.

PARYŻ, 26. 8. A. W. Na zaproszenie rządu włoskiego odbędzie się w niedługim czasie w Rzymie konferencja państw sukcesyjnych, poświęco-

na załatwieniu tych spraw, które nie zostały załatwione na analogicznej konferencji w roku 1922.

## A może to nie Matteotti'ego pochowano zwłoki.

RZYM, 28. 8. A. W. Tajemnica zamordowania Matteotti'ego nie jest ostatecznie rozwinięta. Pojawili się mianowicie wątpliwości, czy pochowane zwłoki należą rzeczywiście do Matteotti'ego. Jego przyjaciele polityczni twierdzą z całą stanowczością, że pomimo, iż nie można było odróżnić rysów,

ani kształtów czaszki, znalezione zwłoki zostały pogrzebane przez samych morderców, czy też przez ich pomocników, już po aresztowaniu sprawców mordu. Sfery lewicowe domagają się, aby policja zajęła się wyszukaniem tych współwinnych, którzy pochowali ciało zamordowanego.

## Wiadomości w kilku wierszach.

WARSZAWA, (PAT) Rozpoczynający się obecnie międzynarodowy kongres profesorów szkół średnich obudził powszechne zainteresowanie wśród szerokiej sfery nauczycielskiej w całym kraju. W ciągu pięciu tygodni przybyli przedstawiciele Francji, Anglii, Jugosławii, Rumunii, Hiszpanii, Belgii, Czechosłowacji, Japonii, Turcji, Estonii i Bułgarii.

KŁAJPEDA, A. W. „Memeler Ztg.“ donosi z Kowna, że Rumija uznala de jure Litwę i chce z nią wejść w stosunki dyplomatyczne.

WARSZAWA, A. W. Pojawili się w obiegu fałszywe 100 złotych, można je odróżnić po słabszym odbiciu znaku wodnego i wykonaniu Kocsiuski, a w tekście brak liter E, S, M. co można przypuszczać, iż są fałszowane zagranicą.

BERLIN, A. W. Dzienniki donoszą z Moskwy, że syn Cziczerina uciekł pokryjony z Moskwy i wstąpił do klasztoru, gdzie mu natychmiast udzielono święceń.

WARSZAWA, A. W. „Kurier Poranny“ notuje pogłoskę, że poseł niemiecki w Warszawie p. Rauscher ma być odwołany i zamianowany postem w Moskwie.

BRZESĆ, A. W. Przy robotach nad siecią tramwajową natrafiono na 3 grobowce przedhistoryczne. Jeden z nich zawierał urnę z popiołem, w dwóch innych grobowcach znaleziono szkielety oraz kilka przedmiotów z brązu. Grobowce pochodzą z pierwszego wieku po Chrystusie.

GDANSK, 27. 8. A. W. Powszechny związek zawodowy postanowił na ostatnim posiedzeniu przyjąć z pomocą strajkującym robotnikom portowym. W tym celu zarządzono zbiórkę na rzecz strajkujących

PARYŻ, A. W. Wobec wagi obecnej sesji Ligi Narodów powstała kwestja komu powierzyć przewodnictwo obrad. Większość członków Ligi Narodów opowie się prawdopodobnie za powierzeniem go przedstawicielowi Szwajcarii p. Mocie a to ze względu na neutralny charakter Szwajcarii, oraz na gościnność, jaki kraj ten użył Lidge Narodów.

GDANSK, 27. 8. A. W. Gdańska Izba Handlowa weźmie udział w Targach Wschodnich. Izba wyda nawet broszurę o porcie gdańskim oraz spis najważniejszych firm gdańskich. Działająca „Danziger Neueste Nachrichten“ zamieszcza szereg artykułów na temat Targów Wschodnich.

PARYŻ, (PAT) „Petit Parisien“ donosi: Anatol France ciężko zapadł na zdrowiu. Stan jego budzi niepokój.

RZYM, (PAT) Jak donosi „Trybuna“, w Urbani miały miejsce starcia krwiwe między komunistami a faszystami. Dwie osoby zostały zabite.

## Sąd doraźny na bandytów dywersyjnych.

2 bandytów rozstrzelanych, 1 ułaskawiony.

WARSZAWA, 27. 8. (PAT) Sąd doraźny w Nowogrodku skazał dnia 26 bm. na karę śmierci przez rozstrzelanie za napad dywersyjny na m. Stółpce i Edwarda Karczmarczyka pseudonimem „P. Prezydent Rzplitej“ skorzystał z praw łaski w stosunku do Jody, co do pozostałych dwóch wyrok został wykonany. Śledztwo ustaliło, że Joda udziału w mordach nie brał i był tylko wartownikiem. Złożone przez Jodę zeznania wyjaśniły, że przed napadem na m. Stółpce, oddział dywersyjny był

specjalnie ćwiczony w Mińsku przez 6 miesięcy pod kierownictwem specjalnych instruktorów, noszących umundurowanie oficerów armii czerwonej i pod ich komendą przekroczył granicę polską uposażony w karabiny maszynowe, piroksylinę, granat ręczny, karabiny i rewolwery. W Stółpcach oddział został podzielony na 3 pododdziały, zadaniem których było zdemolowanie i zniszczenie urzędów państwowych i wywołanie ogólnej paniki. Rzeczy zrabowane miały stać się własnością rabujących.

## Dookoła malwersacji podatkowych na G. Śląsku.

WARSZAWA, 27. 8. A. W. Dzisiaj prasa ponownie zamieszcza alarmowe artykuły w sprawach malwersacji podatkowych, dokonanych na G. Śląsku. Konsorcja przemysłowe na G. Śląsku czynią rozpaczliwe wysiłki, aby zapobiec nadmiernemu rozgłosowi, usiłowanemu nawet dokonać przekupstwa. Olbrzymie konsorcjum przemysłowe Hohen-

lohego, jak wynika z dotychczasowych dochodzeń, wykazało w deklaracji mniej o 15 milionów zł. W rękach władzy znajdują się również nietylko dyrektywy w sprawach malwersacji podatkowej, ale również sprawy politycznego charakteru, jak o nastrojach ludności polskiej i o dyslokacji wojsk i t.p.

## Korfanty a zakłady Hohenlohego.

Z Katowic donoszą: Znana już ogółowi afera podatkowa w zakładach „Hohenlohe“ szczególnie zaniepokoiła miejscowe społeczeństwo, gdyż w radzie nadzorczej wymienionych zakładów zastała dwóch Polaków: poseł Korfanty i prof. Benis. Poseł Korfanty jest wiceprezesa rady nadzorczej i na

zebraniach zastępował przewodniczącego. „Kattowitzer Zeitung“, która jest wielce rozgorączkowaną aresztowaniem pięciu dyrektorów „Hohenlohe“, twierdzi, że „równie dobrze można było aresztować posła Korfantego, który jest wiceprezesa rady nadzorczej i którego wyraźną zgodę uzyskał bilans i deklaracja podatkowa“.

## Wiadomości sportowe.

Litwa - Estonia 2:1

TALLIN, (Rewel), 27. 8. A. W. Zawody piłki nożnej między reprezentacjami Litwy i Estonii

## Wiadomości finansowo-gospodarcze

### Co wywołuje tendencję zwyżkową i jak rząd przeciwdziała dalszemu wzrostowi drożyzny.

W r. b. przewidywane są prężne we wszystkich krajach gorzej niż w latach ostatnich zbiorzy ziób chlebowych i dlatego konjunktura na zboże i jego przetwory wykazuje na rynku światowym wyraźną tendencję zwyżkową w stosunku do cen r. ub. Również w Polsce zbiorzy zapowiadają się na ogół biorące słabiej niż r. ub. mimo to przewidzieć należy, iż zapasy żyta w kraju będą w zupełności wystarczające dla pokrycia zapotrzebowań rynku wewnętrznego. Wzmoczone zapotrzebowanie zboża w danym momencie wywołane jest tem, iż niemieccy kupcy zbożowi, przewidując wprowadzenie w Niemczech cel przewozowych, usiłują zaopatrzyć się w zboże przed wejściem w życie projektowanej ustawy o cłach przywozowych. Nadto wzmagają się zapotrzebowanie zboża na zasiew przez rolników w Małopolsce, dotkniętej częściowo nie-

urodzajem. Z tego powodu cena żyta w Warszawie w realnych transakcjach wzrosła w ciągu pierwszych dni 25-ciu bm. o 42 proc., cena mąki 50-cio procentowej o 50 proc.

Ponieważ jednocześnie — co prawda w mniejszym stopniu, dzięki interwencji rządu, bo tylko o 20 proc. wzrosła cena chleba, wywołało to zrozumiały niepokój zarówno wśród ludności miejskiej, jak i w sferach rządowych, rozumiejących, iż zwyżka cen chleba stanowi poważną przeszkodę dla podjętej przez rząd akcji obniżenia kosztów produkcji w przemyśle i t. zw. kosztów utrzymania, które są podawą do obliczania plac urzędniczych i robotniczych, normowanych dotychczas wedle ruchowej skali drożyznianej. Miarą wzrostu drożyzny z powodu podrożenia zboża jest to, iż wzrost ceny chleba o 20 procent i ceny mąki 50-cio procent-

owej o 50 proc. wywołał dotychczas wzrost wskaźnika kosztów utrzymania o 2,47 proc.

Celem opanowania tego niepożądanego objawu i przeciwdziałania dalszemu wzrostowi drożyzny rząd rozwinął już szerszą akcję w kierunku zaopatrywania większych ośrodków przemysłowych w możliwie tanią mąkę, a co za tem idzie tańszy chleb. Dla osiągnięcia tego celu rząd nie zawahał się poświęcić pewnych wpływów budżetowych przez obniżenie taryfy przewozowej na mąkę do wysokości taryfy przewozowej zboża, a nadto przeprowadził cały szereg układów z przedsiębiorstwami młynarskimi o obniżeniu mąki wzamian za koncesje udzielone w zakresie wywozu otrąb i za ułatwienia kredytowe. Ponadto rząd za pośrednictwem Głównego Urzędu Żywnościowego poważnie przyczynia się do zaopatrywania miast i ośrodków przemysłowych na tańszą mąkę, zwiększając skalę w niarę możliwości dostawy mąki. Dzięki temu mączny rynek warszawski jest już w 2/3 zaopatrywany przez Gł. Urząd Żywnościowy. Niebawem znaczne transporty mąki będą wysłane na G. Śląsk. Opłat wywozowych na żyto do-

tychczas rząd nie podniósł głownie dlatego, że eksport dokonywany był w bardzo nieznacznych rozmiarach, tendencja zwyżkowa w kierunku wywozu żyta zaznaczyła się mocniej dopiero w ub. m., w którego pierwszych trzech tygodniach wywieziono około 1800 wagonów. Aczkolwiek, biorąc absolutnie, nie jest to ilość duża, wstrzymano natychmiast wydawanie zezwoleń wywozowych do czasu wejścia w życie uchwalonej już przez ciała ustawodawcze ustawy o uregulowaniu stosunków celnych. Ustawa ta — jak wiadomo — upoważnia rząd do ustanawiania cel wywozowych, które niebawem będą oznaczone odpowiednio do obecnej konjunktury na rynku wewnętrzym, zapewniając rolnikom możliwość dostatecznych zarobków bez uciekania się do wywozu. — W celu porozumienia się z zainteresowanymi czynnikami co do całokształtu polityki w dziedzinie importu i eksportu produktów rolnych Prezes Rady Ministrów zwołuje na dzień 2. września naradę gospodarczą z przedstawicielami ciał ustawodawczych i organizacji rolniczych.

### Komunikat Agencji Wschodniej

Warszawa 27. VIII. 1924 r.

#### Waluty.

Gotówka.	Dewizy.
Dolary St. Zj. 5,18 1/2, 5,21, 5,16*	Belgia 26,10, 26,23, 25,97*
Franki belgijskie — — —	Berlin — — —
francuskie — — —	Budapeszt — — —
szwajcarskie — — —	Bukareszt — — —
Fanty angielskie — — —	Gdańsk — — —
Korony austr. — — —	Londyn 23,35 23,32 1/2, 23,44 23,21,
czeskie — — —	N. Jork 5,16 1/2, 5,28, 5,16*
węgierskie — — —	Pariz 28,50, 28,17 1/2, 28,32 28,03,
Lei rumuńskie — — —	Praga 15,58, 15,65, 15,51*
Liry włoskie — — —	Szwajcaria 97,30, 97,27 1/2, 97,76, 96,79,
Miljonówka 0,80, 0,83,	Wiedeń 7,32 1/2, 7,35, 7,38*
Pożyczka dolar. 2,90,	Włochy 23,10, 23,21, 22,99*
Bony złota 0,80, 0,83,	
Pożyczka złota 6,80, 6,70, 6,90,	
Tendencja nieco mocniejsza.	

#### Akcie.

Dyskontowy 0,—	Zw. Sp. Zarobk. 0,—
Handlowy 8,—, 8,05, 8,—	Związka Ziemian 0,—
Kredytowy 0,—	Przemysłowców Polskich 0,—
Dla Handlu i Przemysłu 1,95, 2,10,	Handlowy Poznań 0,—
Kijowski 0,29, 0,28,	Kabel 0,—
Puls 0,—	Sila 0,—
Spies 1,35,	Chodorow 7,30,
Wildt 0,22,	Czersk 0,—
Zgierz 4,—	Częstocice 3,50,
Elektryczność 0,—	Gostawice 2,80,
P. T. E. 0,—	Michałow 0,—
Węgiel 8,—, 7,70 1, 8,—, 7,80, 2, 8,40	Kukier 6,—, 6,10, 5,95,
8,—, 3, 4,	Firley 0,56,
Polska Nafta 0,—	Lazy 0,20, 0,19,
Nobel 2,25,	Ostrowieckie 10,50, 11,—, 10,75,
Cegielski 0,92, 1,—, 0,98,	Parowozy 0,55,
Lilpop 1,02, 0,98, 1,—	Pocisk 0,—
Modrzewów 7,20, 7,90, 7,50 1, 7,85, 8,—	Rohn 0,40,
7,65, 8,—, 7,80,	Rudzi 2,—, 1,92, 1,95,
Fitzner 7,50,	Starachowice 3,80, 3,97, 3,90,
Norbiln 0,87, 0,89,	Urus 3,85, 3,75, 3,80,
Ortwein 0,—	Zieleniewski 14,05, 13,25,
Konopie 0,—	Polski Lloyd 0,—
Zawiercie 0,—	Zęzłoga 0,—
Zyrardów 61,25, 61,50,	Haberbuch 6,50, 6,75, 6,70,
Borkowski 1,70,	Klucze 0,—
Jabłkowscy 0,—	Mirków 0,—
Syndykat 2,40,	Spirytus 2,45, 2,30, 2,50,
Wysoka 0,—	Centrala Rolników 0,—
Zachodni 2,80, 2,45,	
	Tendencja słabsza.

Poznań, 27. VIII. 1924 r.

Poznański Bank Ziemian 2,90  
Młynarzy 0,—  
Arkonka 0,—  
Browar Krotoszyński 0,—  
Centrala Rolników 0,—  
Garbarnia Sawicki 0,30,  
Hartwig Kantorowicz 0,—  
Goplana 3,85,  
Zjedn. Browary Grodzkie 2,20,  
Hurtownia Związkowa 0,—

Herfeld Victorius 6,70, 6,75,  
Lubań 72,—, 75,—,  
Dr. Roman May 29,50, 31,—,  
Piechcin 0,—  
Płotno 0,60  
Poznańska Sp. Drzewna 1,20, 1,30,  
Tartak we Wrześni 0,—  
Unja 0,—  
Wytwórnia Chemiczna 0,40,

Tendencja utrzymana.

Gdańsk, 27. VIII. 1924 r.

Warszawa 106,61, 107,14  
Złoty 106,73, 107,27,  
N. Jork 5,5673, 5,5955,  
Londyn 25,06  
Wiedeń — —

Pariz — —  
Praga — —  
Szwajcaria — —  
Belgia — —  
Holandia — —

#### Ziemiopłody.

Poznań, 27. 8. 24 r.  
Żyto 15,50 16,50,  
Pszonica 22,50, 24,50  
Owies 15,25, 16,25  
Mąka żytnia 65% 27,50  
Mąka żytnia 70% 23,50, 25,50  
Mąka pszenna 40,50 42,50,  
Ospa żytnia 11,50  
Rzepak zimowy 23,—, 30,—,

Jęczmień br. 20,50, 22,50,  
Jęczmień na kaszę 17,50,  
Sioma luźna 1,50, 1,80  
Sioma prasowana 2,80, 3,20  
Sioma luźna 4,50, 5,50,  
Sioma prasowana 7,30, 8,30,  
Tendencja słabsza, sytuacja rynkowa nie wyjaśniona.

„Traktat Wzajemnej Pomocy”

Polska gotowa jest przystąpić do ogólnego rozbrojenia

Ala musi mieć dostateczne gwarancje, że nie będzie przedmiotem napaści

WARSZAWA, 27. 8.

W dniu wczorajszym ogłoszono tekst odpowiedzi rządu polskiego na opracowany przez sekretarjat generalny Ligi Narodów projekt „Traktatu Wzajemnej Pomocy”.

Traktat ten, jak wiadomo, miałby na celu przeprowadzenie ogólnego rozbrojenia przez poprzednie wprowadzenie systemu gwarancji bezpieczeństwa i

Otóż w odpowiedzi swej rząd polski podkreśla przedewszystkiem, że przed wszelką decyzją Rada Ligi Narodów miałaby do określenia, czy znajduje się wobec wypadku agresji, czy nie. Tymczasem z prac Tymczasowej Komisji Mieszanej i z komentarza, przygotowanego przez Komitet specjalny przy współpracy z niektórymi członkami Stałej Komisji Doradczej, wypływa, że w braku ścisłego określenia „agresji” główną trudność, na którą trafi Rada w odnośnym wypadku, polegałaby na niemożności ustalenia, że akt agresji istotnie był dokonany, wskazania państwa na padającego i co zatem idzie — zastosowania odnośnych klauzul Traktatu.

Według zdania rządu polskiego powinno być uznane w sposób niepodlegający dyskusji, że niezależnie i poza „konkretnymi znakami zamiaru agresji”, którymi zajęli się autorowie komentarza, fakt sam w sobie najścia terytorium albo porwałenia granicy państwa sąsiadnego stanowi nie tylko domniemanie zbrodni międzynarodowej, ale akt bezprawia, decydujący moment agresji, który warunkuje niezwłocznie wejście w życie klauzul o pomocy. Z drugiej strony dla ułatwienia zadania Rady byłoby konieczne dołączenie do Traktatu szczegółowej listy, wyliczającej te kroki, które Rada winna uważać za wyrażające zamiar agresji.

Z drugiej znowu strony jest wskazywane wzięcie na uwagę fakt, że położenie geograficzne, ekonomiczne i polityczne niektórych krajów lub grup zdaje się wskazywać konieczność liczenia się z tem, że układające się strony mogłyby nie być obowiązane do niesienia w równej mierze ciężaru zobowiązań, zawartych w klauzulach projektu. Tak np. w niektórych wypadkach wydatniejsza pomoc finansowa mogłaby dopełnić bar-

dzo korzystnie pomóc wojskową, zastosowaną do warunków szczególnych odnośnych krajów.

Nadto w celu powiększenia w najszerzej mierze wartości realnej projektu na wypadek wojny, byłoby wskazaniem ustalić i wyszczególnić różne środki nacisku, którymi będzie dysponowała Rada.

W tym celu każde państwo, przystępujące do Traktatu o wzajemnej pomocy, byłoby obowiązane zadeklarować: 1) w jakich rozmiarach i w jakim rodzaju pomocy oczekuje od Rady na podstawie Traktatu i jaką pomoc jest w możności dać innym układającym się stronom, oraz 2) jaka jest granica redukcji jego sił zbrojnych.

Zastosowanie zasady solidarności międzynarodowej mogłoby — według zdania rządu polskiego — wyrazić się już teraz w sposób najogólniejszy przez jednogłośnie potępienie aktu agresji. Zerwanie stosunków dyplomatycznych przez wszystkie państwa, podpisane w Traktacie, z państwem napadającym mogłoby być środkiem najbardziej wskazanym.

Jedynie postanowienia projektu, mające łączność, choć po średnią, z warunkami, kładącymi koniec konfliktowi, zawarte jest w art. 1 Traktatu. Stosownie do brzmienia tego artykułu, nawet na wypadek wojny, która nie byłaby uważana za wojnę napastniczą, żaden zama i na niepodległość polityczną i całość terytorjalną, którejkolwiek z układających się stron nie mógłby być dokonany. Tem bardziej więc — w wojnie napastniczej, likwidacji konfliktu, oraz rokowania pokojowe powinnyby stanowić przedmiot gwarancji międzynarodowych, zdolnych zabezpieczyć całość terytorjalną i niepodległość polityczną krajów, będących ofiarami agresji.

Chociaż rząd polski jest daleki od niedoceniania ważności zasady jednomyślności, która jest podstawą funkcjonowania Ligi Narodów, to jednak myśli, że autorytet moralny Rady, w której rękach spoczywałby w wypadku niebezpieczeństwa wojny pokój świata, mógłby się widzieć pomniejszonym przez ścisłe stosowanie tej zasady. Rząd polski jest zdania,

że w wypadkach, gdy jednomyślność nie byłaby do osiągnięcia — decyzja Rady mogłaby być powzięta większością kwalifikowaną głosów.

Odpowiedź tę, powyżej streszczoną, podpisał minister spraw zagranicznych, p. Al. Skrzyński.

Nowy brylant naszej kołji dyplomatycznej

Czy aby nie jest to zwykłe szkieleto, nabyte w ogrodzie Saskim

WARSZAWA, 27. 8.

Nieprawdopodobne stanowisko Biura Prasy i Propagandy ministerjum spraw zagranicznych w sprawie delegowanej przez redakcję „Kurjera” Czerwonego i „Expressu Porannego” oraz siedmiu pism prowincjonalnych, współpracowniczek naszej, panny J. K. do podróży dziennikarskiej na Wschód — o czem donosiliśmy wczoraj — wywołało, jak można się było spodziewać, silne poruszenie w najszerzych sferach stolicy.

Opinia ta po raz pierwszy dowiedziała się o istnieniu niejakiego pana Bolesława Batora, który przyjęty w Polsce zwyczajem, nie mając nigdy w życiu nie wspólnego z prasą, publicystyką, literaturą i piśmiennictwem, znalazł się właśnie na kierowniczem stanowisku w Biurze prasy i propagandy — spraw zewnętrznych.

Pierwszy debiut — powiedzmy szczerze — niezachwycający! Bo niechęć sam pan przyzna, panie naczelniku.

Cichutko było o panu, cichutko jak Polska długa i szeroka, — aż tu nagle dostaje się pan na wysokie progi i nie umie pan przez nie pierwszego kroku postawić. Jak na zręczność dyplomatyczną — to nieduzo!

Nie wiele pan jej poduczył się u siebie, we Wiedniu, w K. i K. Ministerjum, nie wiele też w Banku Emigracyjnym, — miły Boże — kłóż zresztą miałby prawo do Pana wówczas jej żądać... Pan dyrektor Bator był u siebie dyrektorem — i wszystko w porządku.

Przepraszamy bardzo, ale w M. S. Z. i to w Biurze Prasowym — to cośkolwiek innego.

P. naczelnik Bator ma tu na tyle eksponowane stanowisko, że powinien liczyć się z każdym swym krokiem, ba, niemal słowem! Aż tu nagle pan naczelnik jest łaskaw ruszyć konceptem i sypać dowcipuszkami „o redukcji, o braku hotelów w Konstantynopolu, o tym dziwnym sprzymierzeniu tureckim, który ludzi, a zwłaszcza kobiety, niemal, że żywcem pożera!

Mój Boże, od takiej wesołości robi się smutno na duszy! Mimo tej swady, p. naczelnik Bator

Stęskniona Erna do tajemniczego Freda

wysłała list naklejając jego fotografię w miejsce adresu

Co z tego wynikło i co o tem świat powiedział

W berlińskim towarzystwie powiodło się wiele komentarzy arcykomiczne zdarzenie jakie przytrafiło się

mlodej wdowie po jednym z najbardziej znanych tamtejszych kupców i działaczy monarchistycznych.

Pani Erna Gruber poznała przy jakiejś tam okazji mlodego, wytwornego „Freda”.

Fred chciał być dyskretnym a może nie uważał za stosowne podawać swego nazwiska, dośzła pani Gruber znała go tylko z „słodkiego imienia” i posiadała jego fotografię.

Naraz Fred przestał się zajmować Erną. Rozkochana niewiasta próżno czekała i tęskniła wreszcie zdecydowała się na czyn. Wiedziała, iż

RYCERZOM CHEMICZNYM CZĘŚĆ! Kiedyż nad głowami „uczonego bataljonu” ZAŁOPOCE DUMNIE I WESOŁO SZTANDAR ofiarowany przez stolicę

WARSZAWA, 27. 8.

Gdy okrutny żywioł, czy ludzkie niesnaski, pozbawia ludność stolicy wody, prądu, gazu — to kłóż ratuje sytuację? Kto stara się, by miasto nie zasnęło posuchy i ciemności egipskich? Oczywiście batalion chemiczny.

Gdy czytamy o przygotowanych naszych wrogów do wojny gazowej, gdy dochodzą nas słuchy o tem, jak nasi wrogowie

sposobią się do napadu gazowego na Polskę — to kłóż nam natychmiast przychodzi na myśl, jako ratunek i opieka? Oczywiście batalion chemiczny.

Ten to uczonej oddział ma wielki obowiązek uchronienia nas przed wytruciem.

Ta garstka ludzi ma pokrzyżować zbrodnicze plany nieprzyjaciela, cychającego na nie winną ludność naszej Ojczyzny. Oni to pełnią zaszczytną służbę defensywy — stoją u bram naszego niepodległego Domu z formułą chemiczną, niby z karabinem u nogi — zdobywcze wiedzy najnowsze stosują do celów

naszlachtetniejszych — do obrony ludzkości przed gwałtem.

Tak się dziwnie jednak składa, że o tym tak ważnym i ofiarnym oddziale naszej drogiej Armii — wie naród polski mniej niż o innych.

Może dlatego, że pronocce, lance i szable ufańskie i kaski piechoty łatwiej dojrzeć z ulicy w wesołym blasku słońca, niż madre formuły chemiczne w zakospirowanych, tajemniczych laboratoriach bataljonu chemicznego.

Dotąd opinia nie wie nawet, że ten bohaterów batalion jest biednym sierotą, że niema mu kto ofiarować sztandaru.

A sztandar dla oddziału wojska, to wielka rzecz — to świętość, to fetysz, to umysłowienie jego honoru — to duma i ukochanie.

Każda gromada ludzka zorganizowana — nietylko wojskowa — dąży do posiadania sztandaru, a cóż dopiero oddział wojska.

Jeden jedyny batalion chemiczny pośród całej armii polskiej nie posiada tego widomego znaku spójności, jedności wewnętrznej — ducha, odwagi i miłości ojczyzny.

Dlaczego? Jakże okrutne losy pozbawiły go tego skarbu?

Oto przyczyna: Każdy pułk dostaje sztandar, od obywateli, z pośród których bierze rekruta. Miasta, gminy, powiaty, ziemie — dają swym „dzieciom” — swym „chłopakom” sztandary.

A batalion chemiczny rekrutuje się nie z jednej ziemi, lecz ze wszystkich ziem polskich — zewsząd. Wec oczywiście cała ziemia polska jak długa i sze-

roka powinna ofiarować nam sztandar — ale właśnie dlatego ten drogi batalion

sztandaru dotad niema. Więc powstała „konceptja” inna:

Batalion jest stacjonowany w Warszawie (na Marymoncie) żył się z Warszawy — przeto nie byłoby nic słusniejszego i naturalniejszego, gdyby ta Warszawa zaadoptowała dzielnych uczonych chłopaków i sztandar im ufundowała.

Do takiego wniosku doszli oni sami, zrozumiał to Magistrat warszawski i wczoraj przedstał Radzie miejskiej wniosek o wyaswignowanie funduszu

na pokrycie części kosztu sztandaru — a my sądzimy, że i ludność Warszawy ochoczo przejmie się rolą „macochy”, lecz „dobry macoszki” i z datkami na sztandar pośpieszy.

Dziś, 27 sierpnia — dzień patrona bataljonu — św. Kazimierza Jagiellończyka. Niestety! batalion nie może obchodzić na leżycie tego święta, bo

łakżeż bez sztandaru?

Wec odtóżono to święto aż na 6 tygodni! przez ten czas mu simey sztandar pięknie wyhaftować, drzewce godnie wystrugać, gwoździe mocno wykucić.

A dzielni rycerze chemiczni z pod tego znaku Jagiellońskiego przez ten czas wykończą roboty przy kościółku na Marymoncie, restaurowanym

własnym sumptem!

I zbiegną się na jeden cudny, złoty dzień jesieni polskiej dwie uroczystości: poświęcenie Domu Bożego i sztandaru wiernych obrońców Wiary i Ojczyzny.

A niebezpieczeństwo jest straszne i kto wie, czy nie przedziej niż się spodziewamy, batalion chemiczny będzie powołany do świętej służby defensywy. Wszak wie o tem cały świat, że Niemcy gotują się do wojny gazowej. Np. na konferencji londyńskiej, podczas debaty nad ośzkodowaniami w naturze — Niemcy godzili się łatwo na spłaty swych zobowiązań węglem, czem kto chciał, był nie chemiczami.

Dlaczego? Przyczyna bardzo prosta: fabryki chemiczne niemieckie nie są zdemobilizowane, produkują straszliwa barbarzyńska broń do przyszłej wojny.

Trzeba studentom dać stypendja wystarczające do życia

Czy nie żal Wam tych młodzieńców, którzy w dzień ślęczą w biurze, a w nocy nad książką?

Przed kilku dniami poruszyliśmy sprawę stypendjów państwowych dla młodzieży akademickiej. Stwierdziliśmy, że suma 600 tysięcy złotych przeznaczona na ten cel budżetem, rozdzielona zgodnie z postanowieniem odnośnej ustawy da w rezultacie

bardzo niske stypendja, wynoszące po kilkadziesiąt do stu złotych.

Trzeba było liczyć się ze stanem kas państwowych — niemniej tym sposobem w bieżącym roku akademickim 1924/25 nie będzie w całej pełni wykonana ustawa, stanowiąca, iż stypendjum ma zabezpieczyć studentom utrzymanie i koszty studiów.

Czyż można to jednak osiągnąć z sumy kilkudziesięciu, czy nawet stu złotych?

Przy takim rozdziale stypendjów, chybią one celu, gdyż student będzie musiał i tak zarabkować

zabiegać o „korci” lub niedne posady, biurowe, a o to przecież głównie chodziło, by dzięki stypendjom, pilna a uboga młodzież mogła poświęcić się nauce bez uszczerbku dla sił i zdrowia.

Na sprawę tą najlepsze świadko znała stanowisko samych

zainteresowanych. — Niewystarczające stypendja w dużej ilości — mówią studenci — dostaną także i ci, którzy obejść się bez nich mogą. Dla prawdziwie potrzebujących natomiast — stypendja są za małe, bo

nie wystarczą

na najskromniejsze utrzymanie”. A więc zasadnicze zamierzenia twórców ustawy o stypendjach miałyby być wypaczone, a wśród młodzieży zapanałoby także niezadowolenie.

Pan minister oświaty mógłby niewątpliwie zarządzić na to, wydając rozporządzenie, ograniczające na rok bieżący ilość stypendjów np. o połowę, a tem samem

podnosząc ich wysokość o 50%.

Byłoby to obojętne mniej ważnego artykułu ustawy, oznaczającego ilość stypendystów na 2% ogółu młodzieży akademickiej, lecz dzięki temu uratować mogłaby zasadnicze i naprawdę życiowe i rozsądne postanowienie, iż stypendjum ma dać studentowi środki utrzymania i wyrwać go tym sposobem z kła przymierającego głodem pracowników, ocenił go od marnowania sił w walce o chleb codzienny.

Taryfy celne i kolejowe są nie bez winy wobec drożyzny

Nasz system celny i taryfowy wykazuje w wielu dziedzinach znaczne niedomagania i braki, pogarszające nasze

stosunki drożyzniane.

I tak w jednej, z pozycji taryf kolejowych, dotyczącej naczep, w szubocznych uderza dysproporcja między ceną zasadniczą towaru a należnością przewozową. Centnar naczepy sztucznej, marglu wapiennego, produkowanego pod Inowrocławiem, kosztuje 65 groszy, przewóz zaś koleją z miejsca produkcji do Grodziska wynosi 75 groszy od centnara i to już biorąc pod uwagę

taryfy ulgowa. Jest jasne, że w tych warunkach rolnicy mają usprawiedliwiony powód do podwyższania cen za zboże, co grozi nieobliczalnymi konsekwencjami.

Przewóz węgla z Górnego Śląska dochodzi w niektórych częściach Polski, jak w Poznańskim np. do wartości i ceny węgla.

Są to stosunki niedopuszczalne, świadczące o niedostatecznym przemysle i przygotowaniu tak zasadniczej wagi dziedzin życia gospodarczego jak taryfy celne i kolejowe.

Rozumiemy w zupełności, iż kolej, jako przedsiębiorstwo, musi pokryć koszty własne i wykazać nadwyżkę, niezbędną na inwestycje. Nie może to jednak stać się kosztem

równowagi gospodarczej w państwie, które jak nasze, najwyższym wysiłkiem uzdrowiło swe finanse. Niestety, naszym domorosłym organizatorom nieznane są zgoła wzory wysoce zróżnicowanych taryf w państwach zachodnich, które umożliwiają prowadzenie racjonalnej polityki gospodarczej i drożyznianej przez wydatne obniżenie taryf dla przedmiotów codziennej konsumpcji i użytku oraz środków produkcji rolnej i surowca.

Znowu ukraińskie „hrywdy”

Z polityki wiecznych oszczerstw

LWOW 25. 8. Tutejsze ukraińskie kółka polityczne oczekują z niecierpliwością zwołania Ligi Narodów ze względu na możliwość poruszenia na niej sprawy mniejszości narodowych w Polsce. Zebraniem ma. erjałów „oskarżających”

Polskę, zajął się gorliwie Petruszewicz. On też czyni starania, aby wyszukać kogoś z delegatów Ligi Narodów, który zechciałby się podjąć poruszenia tej sprawy. (AW).



Mieczysław Hoffmann Toruń, ulica Szewska 20 Telefon 230 poleca materiały jak: płaszczywe, ulstrowe, ubrania- we, kostjumowe, spodniowe oraz wszelkie podszewki w wielkim wyborze po cenach bardzo niskich.

Mieczysław Hoffmann Toruń, ulica Szewska 20 Telefon 230 poleca: Barchany - Płótna - Pościelowe - Fartuchowe - Inletry - Firany - Dywany - Chodniki - Koce - Obrusy - w wielkim wyborze po cenach bardzo niskich

O bezpieczeństwo Polski i Francji.

Pismo gen. Sikorskiego do ministra wojny gon. Nolleta marszałka Focha.

PARYŻ, 26. 8. A. W.

Bawili tutaj w ostatnich tygodniach pułkownik sztabu generalnego, Kasprzycki, który przywiózł listy od polskiego ministra wojny, Sikorskiego do francuskiego ministra wojny, generała Nolleta i marszałka Francji, Focha.

W liście tych poruszona była sprawa traktatu wzajemnej pomocy, który ma być rozpatrywany na Lidze Narodów, oraz paktu gwarancyjnego i łączącego się z tem zagadnienia zabezpieczenia Francji i Polski, a także sojuszu wojskowego, łączącego obydwaj państwa.

Bank Wojskowy.

WARSZAWA, 27. 8. A. W.

„Polska Zbrojna” donosi o rozpatrzeniu prac przygotowawczych nad organizacją Banku Wojskowego, opartych na zasadach spółdzielczych, podstawą kapitału banku będzie 100 tys. akcyj Banku Polskiego, które

byli wojskowi. Redakcja „Polski Zbrojnej” wzywa wojskowych aby nie wyzbywali się akcji Banku Polskiego, gdyż one będą zawiązką funduszu, który służyć będzie celom samopomocy wojskowej.

Tragiczna śmierć pułkownika.

CZĘSTOCHOWA, 26. 8. (PAT)

Onegdaj pułk. Krynicki przejechał się tu w towarzystwie jednego z oficerów pułku po dziedzińcu koszarowym. Nagle z niewiadomej przyczyny wypalił pistolet, znajdujący się w kieszeni pułkownika, raniąc go

w pachwinę. Mimo natychmiastowej pomocy pułkownik Krynicki w krótkim czasie zmarł. Sp. pułkownik Krynicki liczył lat 37, odznaczony był krzyżem „Virtuti Militari” i „Walecznych”. Stopnia swego dostąpił na froncie.

A więc Niemcy podpiszą układ londyński nawet bez zgody parlamentu.

BERLIN, 27. 8. A. W.

Prezydent Rzeszy Ebert upoważnił dzisiaj kanclerza Marxa do podpisania w imieniu prezydenta Rzeszy układu londyńskiego, bez względu na wynik głosowania w parlamencie. Jeżeli gło-

sowanie w parlamencie nie wyda większości dla projektów rządowych ustaw do wykonania planu Dawesa, prezydent Rzeszy przystąpi do rozwiązania parlamentu.

Ładni wybrańcy.

BERLIN, 27. 8. A. W.

Parlament niemiecki stał się dzisiaj widownią niebawym scen. Podczas dyskusji nad wydaniem sądom posłów komunistycznych, komuniści ruszyli ławą na referenta wniosku o krótką Brothauffa i poczęli okładać go pięściami. Brothauffa udało się z trudem dostać z grupy bijących go komunistów i zaprowadzić do sali opatrunkowej, gdzie stwierdzono poważną ranę koło oka, grożącą utratą wzroku. Prezydent parlamentu, Walraf, zwołał posiedzenie konwentu se-niorów, na którym obradowano nad środkami dyscyplinarnymi, któreby w przyszłości uniemożliwiły takie sceny.

Dzienniki donoszą, że komuniści z góry przygotowywali się na tę biatykę a w szczególności na obicie posła Brothauffa, który jako prezydent sądu regularnie zajmował się referatami o wydaniu posłów komunistycznych. Po tych gorszących zajściach zapanowało ogólne przynębnienie w parlamencie i dzień zakończył się uchwaleniem szeregu ustaw przy zupełnie apatycznym zachowaniu się posłów, z których wielką część się rozjechali. Uchwalenie ustaw ograniczyło się wobec tego do formalnego głosowania.

Ultimatum przemysłowców niemieckich

DUESSELDORFF, 27. 8. A. W.

Kilku wybitniejszych przemysłowców niemieckich z terenów okupowanych oświadczyło, iż

wystąpią z partii narodowej, jeśli parlament nie przyjmie układów londyńskich.

Z parlamentu Rzeszy.

BERLIN, 26. 8. (PAT)

Na porządku dziennym dzisiejszego posiedzenia parlamentu, które rozpoczęło się o godz. 11 przed południem, znajdowało się drugie czytanie ustaw, zwią-

zanych z planem Dawesa. W związku z tem przedstawiciele stronnictw składali swoje oświadczenia, na które odpowiadał minister gospodarki krajowej.

Awantury w sejmie gdańskim.

Chodziło o Hindenburga.

GDAŃSK, 26. 8. A. W.

Posiedzenie sejmiku gdańskiego było widownią niezwykle awantur. Spowodowali je komuniści, którzy wnieśli interpelację pod adresem Hindenburga, za-

wierająca szereg obelżywych wyrazów. W obronie Hindenburga stanęli nacjonałisci. Wrzawa na sali była tak wielka, że przewodniczący przerwał posiedzenie.

Najpierw dobrze popiją a potem śpiewają.

GDAŃSK, 27. 8. A. W.

Jeden z wieczorów wszechniemieckiego zjazdu śpiewackiego w Hannoverze przeznaczony był według pism gdańskich republikańskich „oderwanych od ojczyzny Niemców”, chór gdański wy-

konał między innymi pieśń „Gdańsku bądź niemiecki”. Produkcje gdańskie przeplatane były licznymi przemówieniami Niemców polskich, czechosłowackich, z Zagłębia Saary i Szleswigu.

Polska - dla żydów... Syberją.

Wielu obcokrajowców, jakoteż mieszkańców Wielkopolski i Pomorza — przebywających w innych częściach Polski nie mile uderza i zastanawia bardzo liczny procent ludności żydowskiej, napelniającej szwargotem miasta i miasteczka. Jedni z nich handlują, (przytem szachrują), inni co znowu studują, a wszyscy razem dobrze się w Polsce czują. Tak przynajmniej sędziły należało z pokornej ich liczby.

Każdy szanujący się żyd pozostaje sobie za obrazę skierowane pod swoim adresem słowa: „Idźcie do Palestyny!” Ponizej przytoczony fakt, z którym pragniemy zapoznać społeczeństwo nasze, rzuca ciekawe

światło na stosunki panujące w Palestynie i przekonuje, że są na świecie jakieś jednostki, które Polskę uważają za kraj, dokąd się zsyła ludzi za karę. Oto niejaki Leibe Mendelson został wydalony z Palestyny na 3 lata za karę za nieświęcenie szachasu. 3 razy udowodniono mu przedtem, że sprzedawał w czasie szachasu, za 4-ym zaś razem wydalono go do... Polski.

Z tego wynika że Polska jest żydowską Syberją, do której nie-pobożnych i nieporządnym żydów zsyła się za karę. Wobec tego życzyliby należało naszej „mniejszości” narodowej, by jak największą ich ilość była... pobożną i porządną.

Wakacje się kończą...

Jeszcze parę dni dzieli nas od końca wakacji. Pierwsze jaskółki bliżającego się początku roku szkolnego już zaczynają pojawiać się w formie ogłoszeń o wpisach. Księgarnie w oknach wystawowych dużymi literami polecają swoje zapasy książek szkolnych, różnych nowych i najnowszych wydawnictw. Już dziś niejeden ojciec zaczyna kombinować, skąd wziąć na

pierwszego na te wszystkie wydawnictwa. Powoli zacznie zjeżdżać do miasta młodzież szkolna, która spędzała wakacje na wsi. Najpierw jednak przybędą ci, którzy mają ze szkołą jakieś „kombinacje” zeszloroczne do załatwienia z tego lub owego przedmiotu. A niebawem wrócą wszyscy i wszystkie. Wakacje dobiegają końca...

Nasi harcerze w Danji.

Dzień 10 lipca jest dniem rozpoczęcia zlotu. Życie już wre. — Słońce oświeca swymi jasnymi promieniami, złączając nasze „miasto” powstałe z namiotów. Rano byliśmy na mszy św. odprawionej w obozie naszej drużyny reprezentacyjnej przez przybyłego z nami ks. Bogdańskiego z Włocławka.

O godzinie 12 zbiórka organizacji całego świata skautowego. Imieniem króla duńskiego Chrystjana X wita obecnych admirał S. Carstensen. Po przemówieniu słyszynny przez radio, które w obozie się znajduje, odegrany hymn narodowy duński. Wkrótce potem ukazują się aeroplany

nad naszymi głowami — rzucając niezliczoną ilość karteek, na których drukowane jest w 33 językach orędzie króla do świata skautowego. Obraz malowniczy. Obok nas Japończycy, Szwajcarzy, Węgry, Duńczycy. Po południu rozpoczęły się zawody. O ich przebiegu na innym miejscu. Organizacja zlotu znakomita. Duńscy skauti zdali egzamin ze swej sprawności pod tym względem. Zawody odbywały się od 10—17 lipca. Dnia 10 lipca po południu zwiędzają obóz mieszkający Kopenhagi. Było ich w ciągu dnia dzisiejszego około 40 000 mimo znacznej odległości od miasta. Jest to

imponująca liczba, świadcząca wymownie o wielkim zainteresowaniu się ludności tutejszej ruchem skautowym. Mapa Polski wywieszona w naszym obozie ściąga ciekawych i dopytujacych się o stosunki w Polsce. — Niezmordowani odpowiadamy i opowiadamy szerząc w ten sposób propagandę. Pomiędzy zwiędzającymi zauważyliśmy kilku Polaków zamieszkujących w Kopenhadze, oraz znaczną liczbę miejscowych Rosjan dopytujacych się o przybyłych z Rosji — dalej Czechów i Niemców. — Wszyscy są ciekawi naszych urzędów. Wieczorem zasiadamy

do ogniska. Obok siebie siedzą różne narody, a złączeni i zespoleni, tworzą jeden wielki tańcuch, mający ogniwami swemi objąć cały świat. Cicha pogoda — przepiękna noc. Z za konarów drzew wychyla się księżyc — zdziwiony może niezwykłym widokiem, jaki się przed nim rozciąga. „Miasto” gwarne w ciągu dnia legło snem głębokim. Pod wrażeniem dni przyszłych które wykażą sprawność naszą w całej rodzinie skautowej — zasypiamy.

Szukasz rozrywki, wielkiej swobody, odwiedzaj drogie „bady” i wody, lecz jeśli zdrowiem jaśnieć ma lice, odwiedzaj tylko zdroj Czerniewice. TEATR MIEJSKI. Dziś w czwartek dnia 28 sierpnia ostatnie pożegnalne przedstawienie artystów zespołu katowickiego teatru pod dyktando p. Henryka Czarneckiego. Daną będzie tryskająca humorem farsa Verneuil'a w 3-ach aktach: „Kochanek od serca”. Wielki sukces ostatnich 2-ech wieczorów, wspaniała gra artystów tej miary co p.p. Bożewska i Lenczewski dają pełną rekojmie, że sala teatru dziś rozbrzmiewać będzie entuzjastycznymi oklaskami na cześć naszych gości, którzy pierwszym występem zdobyli sobie pełne zaufanie naszej publiczności.

„Express Pomorski” posiada w Grudziądzu filię Redakcji i Administracji przy ul. Długiej Nr. 10 nadto „Express Pomorski” jest do nabycia w Grudziądzu w następujących firmach: Bracia Bażańscy ul. Lipowa Nr. 1. „Bazar Warszawski” ul. Lipowa Nr. 7. Kitowski ul. Mickiewicza Nr. 34. Zjednoczenie Zawodowe Polskie ul. Staszycza Nr. 4. Müllerowa ul. Sienkiewicza Nr. 16. T. Peche ul. Mickiewicza Nr. 23. Firma „Rekord” Plac 23 Sty-cznia Nr. 17.

Co grają w Teatrze? Dziś. „Kochanek od serca”. — Goscinny występ zespołu Teatru Polskiego H. Czarneckiego. Jutro. Teatr zamknięty. Co wyświetlają w kinach? Cristal: „Szał namiętności”. Nowości: „Szał namiętności”. Dokąd pójść po Teatrze? Gand Cafe: Kabaret — Występy Katie Masłowej.

„EXPRESS POMORSKI” otrzymać można w następujących agenturach: Skowroński Chełmińska 12. Bydgoskie: Sukro ul. Sienkiewicza 1. Bryks ul. Sienkiewicza 29. Kamiński ul. Sienkiewicza 29. Walczak ul. Bydgoska 70. Szule Mickiewicza 53. Lejek Mickiewicza 74. Rzepa ul. Mickiewicza 92. Chełmińskie: Przybyłowski Chełmińska Szosa 60. Tęgowski Chełmińska Szosa 87. Mokre: Grelewicz Podgórna 14. Grelewicz Jan Podgórna 32. Raniszewski Grudziądzka 95.

Podziękowanie J. W. Panu Wojewodzie Drowi Wachowiakowi, J. W. Panu Prezydentowi Miasta Boltowa, a przede wszystkim J. W. Panu Nadkomisarzowi Parzybokowi, Komendantowi Pol. Państw. na m. Toruń za prawdziwie ojcowską opiekę w podróży i w czasie smutnego obrzędu, dając J. W. Panu Nadkomisarzowi Lisowskiemu, Kolegom Zmarłego oraz tym wszystkim, którzy w jakikolwiek sposób przyczynili się do uświetnienia i pogrzebu mego męża s. p. Anioła Franciszka składam na jej drodze serdeczne Bóg zapłać! Toruń, dnia 27. VIII. 1924 r. Żona z córką.

Mieczysław Hoffmann Toruń, ulica Szewska 20 Telefon 230 poleca: wszelkie towary drobne (krótkie), bieliznę damską, męską i dla dzieci, trykoty zimowe, swetry damskie i dla dzieci oraz parasole w wielkim wyborze po cenach bardzo niskich

Reklama jest dzwignią handlu i przemysłu

GRAND CAFÉ Codziennie nadzwyczajny program artystyczny z udziałem pierwszorzędných sił zagranicznych: Racja Masłowa bezkonkurencyjna subretka, królowa ekscentrycznych tańców — Janusz Ściniański salonowy piosenkarz humor., nadzwyczajny repertuar, ulubieniec płci pięknej. Duet wiedeński Lux znakomita para nowoczesnych tańców oraz wiele innych sił artystycznych. Program czysto rodzinny. Początek o godz. 10 wieczorem.

Czytajcie „Express” Bryczka na osiach patentowych, zupełnie nowa, tanio na sprzedaż. Gdzie — wskaże Adm. „Expressu”. Najnowsze wzory na robotki wykonuje szybko i nie drog. Konopnickiej 15, parter, lewo. Mieczysław Hoffmann Toruń, ulica Szewska 20 Telefon 230 poleca: Kapelusze damskie i dla dzieci w olbrzymim wyborze po cenach bezkonkurencyjnych

Składajcie ofiary na cele Pomorskie Ligi Obrony Powietrznej Państwa.

Ceny prenumeraty: Miejsowe 2,50 zł. z odnośnikiem lub zamiejscowe 2,75 zł., granica 4,00 zł. Ceny ogłoszeń: W tekście specjalne 15 gr. millimetr, zwyczajne 10 gr. millimetr. Drobne ogłoszenia 6 gr. za wyraz. Za terminowy druk ogłoszeń administracja nie odpowiada. Ogłoszenia zagraniczne i tabelaryczne o 50% drożej. Od cen powyższych opustów nie udziela się. Administracja otwarta od 9-ej do 1-jej i od 3-jej do 6-jej. Redakcja od 4,30 do 6-jej.

Wydawca: WŁADYSŁAW BŁONSKI. Druka: na Robotnicza W. Pawlak i S-ka w Toruniu. Redaktor odp.: ALEKSANDER KWIATKOWSKI